Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Пермская государственная фармацевтическая академия»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

На правах рукописи

СЫЧЕВА ИРИНА ВАЛЕРЬЕВНА

СИНТЕЗ, СВОЙСТВА, БИОЛОГИЧЕСКАЯ АКТИВНОСТЬ

N-(4-ГУАНИДИЛСУЛЬФОНИЛФЕНИЛ)АМИДОВ, ЕНАМИНОЭФИРОВ

АРОИЛПИРОВИНОГРАДНЫХ КИСЛОТ И ИХ ЦИКЛИЧЕСКИХ

АНАЛОГОВ

Специальность 14.04.02 − фармацевтическая химия, фармакогнозия

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата фармацевтических наук

Научный руководитель:

доктор химических наук, профессор

Гейн Владимир Леонидович

Пермь – 2017

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ...................................................................................................................... 5

ГЛАВА 1. СИНТЕЗ, СВОЙСТВА, БИОЛОГИЧЕСКАЯ АКТИВНОСТЬ

АМИДОВ, ЕНАМИНОЭФИРОВ АРОИЛПИРОВИНОГРАДНЫХ КИСЛОТ И

ЗАМЕЩЕННЫХ ТЕТРАГИДРОПИРРОЛ-2,3-ДИОНОВ (обзор литературы) ...... 12

1.1. Сульгин: получение, свойства и биологическая активность .......................... 12

1.2. Синтез, свойства, биологическая активность амидов и енаминоэфиров

ароилпировиноградных кислот ................................................................................ 14

1.2.1. Синтез амидов и енаминоэфиров ароилпировиноградных кислот ......... 14

1.2.2. Химические свойства N-замещенных амидов 4-арил-2-гидрокси-4-оксо-

2-бутеновых кислот ............................................................................................... 21

1.2.2.1. Взаимодействие с мононуклеофилами ............................................... 21

1.2.2.2. Взаимодействие с бинуклеофилами .................................................... 23

1.2.3. Биологическая активность амидов ароилпировиноградных кислот ...... 26

1.3. Синтез, свойства и биологическая активность тетрагидропиррол-2,3-

дионов .......................................................................................................................... 29

1.3.1. Многокомпонентные реакции в синтезе тетрагидропиррол-2,3-

дионов ...................................................................................................................... 29

1.3.2. Строение и физические свойства тетрагидропиррол-2,3-дионов ............ 37

1.3.3. Химические свойства тетрагидропиррол-2,3-дионов ............................... 39

1.3.3.1. Взаимодействие с мононуклеофилами ................................................ 40

1.3.3.2. Реакции с бинуклеофилами .................................................................. 44

1.3.3.3. Реакции алкилирования и ацилирования ............................................ 46

1.3.3.4. Реакции окисления и восстановления .................................................. 48

1.3.4. Биологическая активность тетрагидропиррол-2,3-дионов ....................... 50

ГЛАВА 2. СИНТЕЗ, ХИМИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА N-(4-

ГУАНИДИЛСУЛЬФОНИЛФЕНИЛ)АМИДОВ, ЕНАМИНОЭФИРОВ

АРОИЛПИРОВИНОГРАДНЫХ КИСЛОТ И ИХ ЦИКЛИЧЕСКИХ

АНАЛОГОВ .................................................................................................................. 56

3

2.1. Синтез N-(4-гуанидилсульфонилфенил)амидов 4-арил-2-гидрокси-4-оксо-2-

бутеновых кислот ...................................................................................................... 56

2.1.1. Взаимодействие N-(4-гуанидилсульфонилфенил)амидов 4-арил-2-

гидрокси-4-оксо-2-бутеновых кислот с бинуклеофилами.................................. 60

2.1.1.1. Взаимодействие с гидразингидратом .................................................. 61

2.1.1.2. Взаимодействие с гидроксиламином ................................................... 63

2.1.2. Взаимодействие N-(4-гуанидилсульфонилфенил)амида 2-гидрокси-

4-оксо-4-(4-фторфенил)-2-бутеновой кислоты с хлоридом

4-этилфенилдиазония ............................................................................................. 65

2.2. Синтез метиловых эфиров 4-арил-2-[4-(гуанидилсульфонил)фениламино]-4-

оксо-2-бутеновых кислот (енаминоэфиров ароилпировиноградных кислот) ..... 68

2.2.1. Взаимодействие метилового эфира 4-бромфенил-2-[4-

(гуанидилсульфонил)фениламино]-4-оксо-2-бутеновой кислоты с

электрофильными реагентами .............................................................................. 71

2.2.1.1. Реакция с нингидрином ......................................................................... 71

2.2.1.2. Реакция с изатином ................................................................................ 73

2.3. Синтез 5-арил-4-ароил-3-гидрокси-1-(4-гуанидилсульфонилфенил)-3-

пирролин-2-онов ......................................................................................................... 75

2.3.1. Взаимодействие 5-арил-4-ароил-1-(4-гуанидилсульфонилфенил)-3-

гидрокси-3-пирролин-2-онов с нуклеофильными реагентами ......................... 84

2.3.1.1. Взаимодействие с мононуклеофильными реагентами ....................... 84

2.3.1.2. Реакции с бинуклеофильными реагентами ........................................ 87

2.3.1.2.1. Взаимодействие с гидразингидратом ............................................ 87

2.3.1.2.2. Взаимодействие с гидроксиламином ........................................... 92

2.3.1.3. Взаимодействие с электрофильными реагентами ............................. 95

ГЛАВА 3. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ХИМИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ ............................. 99

ГЛАВА 4. БИОЛОГИЧЕСКАЯ АКТИВНОСТЬ СИНТЕЗИРОВАННЫХ

СОЕДИНЕНИЙ .......................................................................................................... 105

4.1. Антибактериальная активность ....................................................................... 106

4.2. Противогрибковая активность ........................................................................ 110

4

4.3. Гипогликемическая активность ...................................................................... 114

4.4. Противовоспалительная активность .............................................................. 117

4.5. Анальгетическая активность ........................................................................... 118

4.5.1. Метод «горячая пластинка» ....................................................................... 118

4.5.2. Метод «уксусных корчей» ......................................................................... 121

4.6. Острая токсичность .......................................................................................... 123

4.7. Ростостимулирующая активность на семена пшеницы ............................... 124

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................... 128

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................................................... 130

Приложение 1. Акты внедрения ................................................................................ 148

Приложение 2. Спектры соединений ........................................................................ 151

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Создание инновационных российских

лекарственных препаратов, в особенности за счет оригинальных отечественных

разработок, является одной из главных задач политики государства в области

фармацевтической промышленности. Модификация молекул известных

лекарственных средств с учетом их структурных особенностей, в частности,

введение "фармакофорных" групп относится к основным направлениям поиска

новых биологически активных соединений.

Особый интерес в этом отношении представляют лекарственные средства,

относящиеся к классу сульфаниламидов, большой группе химиотерапевтических

лекарственных препаратов антибактериального действия, являющихся

производными амидов сульфаниловой кислоты. Одним из таких веществ является

сульгин (4-аминобензолсульфонилгуанидин). Данное лекарственное средство

обладает антибактериальным действием и применяется для лечения кишечных

инфекций. На основе химических превращений 4-

аминобензолсульфонилгуанидина могут быть получены новые

высокоэффективные и малотоксичные органические соединения с различными

видами фармакологической активности.

Степень разработанности темы исследования. За последние годы

имеется небольшое количество публикаций по химии и биологической

активности замещенных амидов, енаминоэфиров ароилпировиноградных кислот,

а также пиррол-2,3-дионов, содержащих в своей структуре cульфамидную группу.

В данной работе отражены результаты исследований по синтезу, свойствам, а

также биологической активности ранее неописанных в литературе амидов,

енаминоэфиров ароилпировиноградных кислот и 3-гидрокси-3-пирролин-2-онов,

полученных на основе 4-аминобензолсульфонилгуанидина.

Цель работы. Целью данной работы является синтез ранее неизвестных N-

(4-гуанидилсульфонилфенил)амидов, енаминоэфиров ароилпировиноградных

кислот и их циклических аналогов, изучение химических свойств, а также
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исследование связи структуры с фармакологическим действием полученных

соединений.

Задачи исследования. Для достижения указанной цели перед нами были

поставлены следующие задачи:

1. Разработать простые препаративные методики синтеза новых N-(4-

гуанидилсульфонилфенил)амидов ароилпировиноградных кислот, метиловых

эфиров 4-арил-2-[4-(гуанидилсульфонил)фениламино]-4-оксо-2-бутеновых кислот

и 5-арил-4-ароил-3-гидрокси-1-(4-гуанидилсульфонилфенил)-3-пирролин-2-онов.

2. Изучить взаимодействие N-(4-гуанидилсульфонилфенил)амидов

ароилпировиноградных кислот с бинуклеофильными реагентами и солями

арилдиазония.

3. Исследовать реакции метиловых эфиров 4-арил-2-[4-

(гуанидилсульфонил)фениламино]-4-оксо-2-бутеновых кислот с

электрофильными реагентами.

4. Изучить взаимодействие 5-арил-4-ароил-3-гидрокси-1-(4-

гуанидилсульфонилфенил)-3-пирролин-2-онов с моно-, бинуклеофильными и

электрофильными реагентами.

5. Провести фармакологический скрининг синтезированных соединений на

различные виды биологической активности, изучить зависимость «структура –

фармакологическое действие», выявить наиболее перспективные соединения для

дальнейшего изучения.

Научная новизна. Предложен новый простой способ синтеза N-(4-

гуанидилсульфонилфенил)амидов 4-арил-2-гидрокси-4-оксо-2-бутеновых кислот

на основе реакции сульгина с метиловыми эфирами ароилпировиноградных

кислот в среде ледяной уксусной кислоты в присутствии безводного ацетата

натрия.

Установлено, что при взаимодействии 4-аминобензолсульфонилгуанидина с

метиловыми эфирами 4-арил-4-оксо-2-бутеновых кислот без добавления ацетата

натрия образуются метиловые эфиры 4-арил-2-[4-

(гуанидилсульфонил)фениламино]-4-оксо-2-бутеновых кислот.
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Осуществлен синтез ранее неописанных 5-арил-4-ароил-3-гидрокси-1-(4-

гуанидилсульфонилфенил)-3-пирролин-2-онов трехкомпонентной реакцией

метиловых эфиров ароилпировиноградных кислот со смесью ароматического

альдегида и 4-аминобензолсульфонилгуанидина.

Изучены химические свойства полученных соединений. Установлено, что

при кипячении N-(4-гуанидилсульфонилфенил)амидов 4-арил-2-гидрокси-4-оксо-

2-бутеновых кислот с гидразингидратом или гидроксиламином образуются N-[4-

(гуанидилсульфонил)фенил]-5-арил-1Н-пиразол-3-карбоксамиды либо N-[4-

(гуанидилсульфонил)фенил]-5-арилизоксазол-3-карбоксамиды соответственно.

Обнаружено, что реакция эквимолярных количеств метилового эфира 4-

бромфенил-2-[4-(гуанидилсульфонил)фениламино]-4-оксо-2-бутеновой кислоты и

нингидрина протекает нерегиоселективно, о чем свидетельствует образование 4-

(4-бромбензоил)-3-[4-(гуанидилсульфонил)фениламино]спиро[2,5-дигидрофуран-

5,2'-индан]-2,1',3'-триона и 4-(4-бромбензоил)-3-[4-[(4,10-дигидрокси-5-оксо-1,3-

дигидробензоциклопентано[1,2-b]-2-

имидазолиден)аминосульфонил]фениламино]спиро[2,5-дигидрофуран-5,2'-

индан]-2,1',3'-триона.

Исследованы реакции синтезированных 5-арил-4-ароил-3-гидрокси-1-(4-

гуанидилсульфонилфенил)-3-пирролин-2-онов с различными моно-,

бинуклеофильными и электрофильными реагентами.

Впервые изучена реакция 3,4-диарил-5-(4-гуанидилсульфонилфенил)-4,6-

дигидропирроло[3,4-с]пиразол-6-онов с нингидрином. Установлено, что 3,4-

диарил-5-(4-гуанидилсульфонилфенил)-4,6-дигидропирроло[3,4-с]пиразол-6-оны

вступают в реакцию с нингидрином за счет имеющегося в них гуанидинового

фрагмента с образованием новых гетероциклических соединений.

Структура синтезированных соединений подтверждена данными ИК-, ЯМР

1
Н-,

13
С-спектроскопии, масс-спектрометрии, элементного и

рентгеноструктурного анализа (РСА).

Исследованы результаты антибактериальной, противогрибковой,

гипогликемической, противовоспалительной, анальгетической активности и
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острой токсичности, а также ростостимулирующей активности на семена

пшеницы. Выявлены некоторые закономерности между структурой соединений и

их биологической активностью.

Теоретическая и практическая значимость. Разработаны или

усовершенствованы препаративные методики синтеза ранее неизвестных N-(4-

гуанидилсульфонилфенил)амидов 4-арил-2-гидрокси-4-оксо-2-бутеновых кислот,

N-[4-(гуанидилсульфонил)фенил]-5-арил-1Н-пиразол-3-карбоксамидов, N-[4-

(гуанидилсульфонил)фенил]-5-арилизоксазол-3-карбоксамидов, N-[(4-

гуанидилсульфонил)фенил]-2,4-диоксо-4-(4-фторфенил)-3-(4-

этилфенилгидразоно)бутанамида, метиловых эфиров 4-арил-2-[4-

(гуанидилсульфонил)фениламино]-4-оксо-2-бутеновых кислот, 4-(4-

бромбензоил)-3-[4-(гуанидилсульфонил)фениламино]спиро[2,5-дигидрофуран-

5,2'-индан]-2,1',3'-триона и 4-(4-бромбензоил)-3-[4-[(4,10-дигидрокси-5-оксо-1,3-

дигидробензоциклопентано[1,2-b]-2-имидазолиден)аминосульфонил]фенил-

амино]спиро2,5-дигидрофуран-5,2'-индан]-2,1',3'-триона, 4-(4-бромбензоил)-3-[4-

(гуанидилсульфонил)фениламино]спиро[2,5-дигидрофуран-5,3'-индол]-2,2'-диона,

5-арил-4-ароил-3-гидрокси-1-(4-гуанидилсульфонилфенил)-3-пирролин-2-онов, 5-

арил-4-ароил-1-(4-гуанидилсульфонилфенил)-3-(4-метоксифениламино)-3-

пирролин-2-онов, 5-арил-4-ароил-1-(4-гуанидилсульфонилфенил)-3-(4-

метилфениламино)-3-пирролин-2-онов, 3,4-диарил-5-(4-

гуанидилсульфонилфенил)-4,6-дигидропирроло[3,4-с]пиразол-6-онов, 5-арил-4-

ароил-3-гидроксиимино-1-(4-гуанидилсульфонилфенил)-3-пирролин-2-онов, 5-[N-

(4,10-дигидрокси-5-оксо-1,3-дигидробензоциклопентано[1,2-b]-2-

имидазолиден)аминосульфонилфенил]-3,4-диарил-4,6-дигидропирроло[3,4-

с]пиразол-6-онов.

Известно, что наиболее часто для получения амидов используется реакция

5-арил-2,3-дигидрофуран-2,3-дионов с аминами, которая имеет ряд недостатков.

Нами разработан простой и более удобный способ синтеза N-(4-

гуанидилсульфонилфенил)амидов 4-арил-2-гидрокси-4-оксо-2-бутеновых кислот,

исключающий стадию получения 5-арил-2,3-дигидрофуран-2,3-дионов.
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В процессе работы синтезировано 88 неописанных в литературе


[…]


37 1370,0 (1000,0÷1900,0) практически нетоксично

46 708,0 (590,0÷840,0) малотоксично

Метамизол натрия 2900 (2160 ÷ 3340)* практически нетоксично

Нимесулид 216** малотоксично

* – данные литературного источника [150], ** – данные литературного источника [151]
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Согласно проведенным исследованиям установлено, что соединение 46

относится к классу малотоксичных веществ, а соединения 34, 36 и 37 являются

практически нетоксичными веществами по классификации Сидорова К. К. [127,

152]. Относительная безопасность полученных веществ делает их

перспективными для дальнейшего изучения.

4.7. Ростостимулирующая активность на семена пшеницы

Ростостимулирующая активность изучена у 5 синтезированных соединений

ряда метиловых эфиров 4-арил-2-[4-(гуанидилсульфонил)фениламино]-4-оксо-2-

бутеновых кислот.

В литературных источниках имеются многочисленные факты,

подтверждающие наличие связи между азотсодержащими соединениями и

биологией растений, что позволяет предположить наличие у них

ростостимулирующей активности. Физиологическая роль азотсодержащих

веществ заключается в том, что они, как активные метаболиты, участвуют в

процессах биосинтеза различных соединений, кроме того могут выступать в роли

сенсибилизаторов, то есть веществ усиливающих чувствительность клеток и

тканей растений к отдельным частям солнечного спектра. Содействуя

поглощению солнечных лучей растениями, они ускоряют протекание фазы

образования и развития органов плодоношения. Имеются данные о

положительном влиянии азотсодержащих биологически активных веществ на

увеличение морфометрических показателей, фотосинтетической деятельности,

урожайности и улучшения качества зерновой продукции [153].

Ростостимулирующую активность синтезированных веществ определяли по

их влиянию на лабораторную всхожесть семян пшеницы. Исследование

лабораторной всхожести проводили на семенах пшеницы местной репродукции

(Пермский район Пермского края) урожая 2015 г. Лабораторную всхожесть

определяли по общепринятой методике, предусмотренной ГОСТом [154]. Пробы

отбирали в пятикратной повторности по 50 семян в каждой. Проращивание семян

осуществляли в комнатных условиях при температуре 24-27°С при естественном
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освещении в чашках Петри, в качестве ложа применяли увлажненную

фильтровальную бумагу. Всхожесть семян определяли в течение 10 дней. Срок

определения энергии прорастания определяли экспериментальным путем.

В качестве контроля использовали дистиллированную воду, а также 20%

водный раствор диметилформамида (ДМФА). Для обработки семян использовали

0,05% и 0,005% растворы испытуемых веществ в 20%-м растворе ДМФА. Семена

перед посевом выдерживали в данных растворах 2 часа. Полив и анализ проб

семян осуществляли ежедневно [155]. На третьи сутки определяли длину побега,

число корешков и длину наибольшего корешка. Количество измерений – 50 для

каждого типа проб семян. Все полученные данные обрабатывали с применением

вариационной статистики.

Согласно литературным источникам всхожесть семян является наименее

чувствительным показателем при оценке влияния действия веществ [156]. Для

выявления влияния испытуемых веществ на семена мы применяли несколько

параметров. Кроме определения всхожести и энергии прорастания изучены

морфометрические характеристики проростков пшеницы на третьи сутки после

посева семян (длина побега, длина наибольшего корешка и количество корешков).

Результаты определения ростостимулирующей активности соединений 18-22

представлены в таблице 39.

Таблица 39

Ростостимулирующая активность синтезированных веществ

Вещество
Всхожесть,

%

Энергия прорастания, Длина

побега, мм

Длина

корешка,

мм

Число

корешков % срок

18

0,05%
86,00±2,45 73,20±4,67 1 сут. 36,31±1,73 37,65±2,03 4,68±1,17

18

0,005%
91,60±1,10 78,40±3,56 1 сут. 28,67±2,56 25,13±3,27 4,42±0,25

19

0,05%
89,20±1,14 78,40±1,79 1 сут. 38,53±2,51 46,00±3,25 4,98±0,04

19

0,005%
91,20±1,95 69,20±3,65 1 сут. 32,79±1,59 38,58±2,41 4,72±0,15

20

0,05%
92,80±1,14 88,00±1,41 1 сут. 40,35±1,49 43,70±1,95 4,83±0,12

20

0,005%
86,80±1,67 75,20±4,45 1 сут. 29,38±2,14 34,36±2,91 4,49±0,25
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Продолжение таблицы 39

21

0,05%
87,20±3,58 78,80±3,58 1 сут. 33,15±1,45 37,62±1,70 4,76±0,19

21

0,005%
90,40±3,11 86,00±3,08 1 сут. 31,32±1,90 33,06±3,46 4,36±0,24

22

0,05%
86,00±2,35 84,80±2,61 1 сут. 32,47±1,27 35,84±1,81 4,82±0,17

22

0,005%
92,80±1,14 88,40±1,10 1 сут. 30,58±1,06 33,15±1,52 5,00±0,00

Вода

(контроль)
88,80±3,78 88,00±3,74 1 сут. 40,25±1,50 44,57±2,12 4,98±0,04

ДМФА

20%
88,00±5,82 62,00±16,09 2 сут. 8,4±1,2 13,1±1,3 3,0±0,1

По литературным данным ДМФА проявляет ростостимулирующие свойства

при обработке черенков и семян растений [157]. Однако по экспериментальным

данным ДМФА действует на семена пшеницы угнетающе: снижает энергию

прорастания, замедляет рост корней и побега.

Сравнение результатов исследования проб семян, обработанных 20%

раствором ДМФА с результатами проб семян, обработанных растворами

исследуемых соединений, показало наличие некоторого положительного влияния

всех испытуемых веществ.

Ростостимулирующие свойства мы предположили у тех соединений, пробы

семян которых показали посевные качества, сходные с контрольными образцами

(замоченными в воде), или превысили их.

У образцов, обработанных раствором соединения 18, в обеих исследуемых

концентрациях всхожесть высокая, однако остальные показатели ниже таковых

контрольных проб.

Растворы соединений 19 и 20 в концентрации 0,005% не проявляют явных

ростостимулирующих свойств, поскольку по совокупности анализируемых

параметров образцы семян не превышают показатели контрольных образцов.

Результаты всхожести и энергии прорастания, а также длина побегов и корешков

семян, обработанных 0,05% растворами соединений 19 и 20 сходны с

результатами контрольных проб.
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У образцов, обработанных растворами соединений 21 и 22 в обеих

исследуемых концентрациях всхожесть высокая, однако остальные показатели

ниже таковых контрольных проб.

Таким образом, растворы соединений 19 и 20 в концентрации 0,05%

компенсируют угнетающее действие 20% раствора ДМФА. По результатам

исследования данные соединения проявляют ростостимулирующие свойства на

семена пшеницы.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработан новый простой метод синтеза N-(4-

гуанидилсульфонилфенил)амидов 4-арил-2-гидрокси-4-оксо-2-бутеновых кислот

реакцией метиловых эфиров ароилпировиноградных кислот с 4-

аминобензолсульфонилгуанидином в присутствии безводного ацетата натрия.

Установлено, что при взаимодействии метиловых эфиров ароилпировиноградных

кислот с 4-аминобензолсульфонилгуанидином без добавления безводного ацетата

натрия образуются енаминоэфиры ароилпировиноградных кислот.

2. Предложена общая методика синтеза 5-арил-4-ароил-3-гидрокси-1-(4-

гуанидилсульфонилфенил)-3-пирролин-2-онов на основе трехкомпонентной

реакции метиловых эфиров ароилпировиноградной кислоты, ароматического

альдегида и 4-аминобензолсульфонилгуанидина.

3. Обнаружено, что при взаимодействии синтезированных амидов 2-

гидрокси-4-оксо-2-бутеновых кислот с гидразингидратом или гидроксиламином

образуются соответствующие N-замещенные 5-арил-1Н-пиразол-3-карбоксамиды

или 5-арилизоксазол-3-карбоксамиды. Установлено, что N-(4-

гуанидилсульфонилфенил)амид 2-гидрокси-4-оксо-4-(4-фторфенил)-2-бутеновой

кислоты реагирует с хлоридом 4-этилфенилдиазония по активированной

метиленовой группе с образованием N-[(4-гуанидилсульфонил)фенил]-2,4-

диоксо-4-(4-фторфенил)-3-(4-этилфенилгидразоно)бутанамида.

4. Обнаружено, что реакция эквимолярных количеств метилового эфира 4-

бромфенил-2-ариламино-4-оксо-2-бутеновой кислоты и нингидрина приводит к

образованию смеси спирогетероциклических соединений. При взаимодействии с

изатином образуется 4-(4-бромбензоил)-3-[4-

(гуанидилсульфонил)фениламино]спиро[2,5-дигидрофуран-5,3'-индол]-2,2'-дион.

5. Реакция полученных 1-(4-гуанидилсульфонилфенил)-3-гидрокси-3-

пирролин-2-онов с п-толуидином и п-анизидином приводит к образованию

соответствующих 3-ариламинопроизводных 3-гидрокси-3-пирролин-2-онов. При

взаимодействии 5-арил-4-ароил-3-гидрокси-1-(4-гуанидилсульфонилфенил)-3-
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пирролин-2-онов с гидразингидратом либо гидроксиламином были получены 3,4-

диарил-5-(4-гуанидилсульфонилфенил)-4,6-дигидропирроло[3,4-с]пиразол-6-оны

либо 5-арил-4-ароил-3-гидроксиимино-1-(4-гуанидилсульфонилфенил)-3-

пирролин-2-оны, соответственно.

6. Впервые установлено, что 3,4-диарил-5-(4-гуанидилсульфонилфенил)-

4,6-дигидропирроло[3,4-с]пиразол-6-оны реагируют с нингидрином за счет

имеющегося в них гуанидинового фрагмента с образованием 5-[N-(4,10-

дигидрокси-5-оксо-1,3-дигидробензоциклопентано[1,2-b]-2-

имидазолиден)аминосульфонилфенил]-3,4-диарил-4,6-дигидропирроло[3,4-

с]пиразол-6-онов.

7. Проведен фармакологический скрининг соединений на наличие

антибактериальной, противогрибковой, гипогликемической,

противовоспалительной, анальгетической активности, острой токсичности, а

также ростостимулирующей активности на семена пшеницы, позволивший

выявить некоторые закономерности фармакологической активности от

химического строения синтезированных соединений.

8. Для дальнейшего углубленного исследования рекомендован 4-бензоил-3-

гидрокси-1-(4-гуанидилсульфонилфенил)-5-(4-хлорфенил)-3-пирролин-2-он,

обладающий анальгетическим действием и являющийся практически

нетоксичным.
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