ОТЗЫВ

официального оппонента доктора химических наук, доцента, старшего научного сотрудника лаборатории биологически активных соединений «Института технической химии Уральского отделения Российской академии наук» – филиала Федерального государственного бюджетного учреждения науки Пермского федерального исследовательского центра Уральского отделения Российской академии наук

Глушкова Владимира Александровича на диссертацию СЫЧЕВОЙ ИРИНЫ ВАЛЕРЬЕВНЫ «Синтез, свойства, биологическая активность *N*-(4-гуанидилсульфонилфенил)амидов, енаминоэфиров ароилпировиноградных кислот и их циклических аналогов», представленную на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Одним из эффективных подходов при создании биологически активных веществ является химическая модификация уже известных лекарственных средств (сульгин, 4-аминобензолсульфонилгуанидин) путем конъюгации их с другими потенциально фармакофорными группами (4-арил-2-гидрокси-4-оксо-2-бутеновые кислоты, производные которых известны разнообразной биологической активностью, и гетероциклы ряда пиррол-2,3-диона и пирроло[3,4-*a*]пиразола). Именно по этому пути прошла автор рецензируемой работы, Сычева Ирина Валерьевна. Поскольку разработка новых эффективных биологически активных соединений экономичными методами из простых гетероциклических предшественников является одним из приоритетов современной химии гетероциклов, работа И.В. Сычевой, **несомненно, актуальна.**

Научная новизна. В ходе выполнения работы автором предложено несколько новых технических решений. Во-первых, это метод синтеза *N*-(4-гуанидилсульфофенил)амидов 4-арил-2-гидрокси-4-оксо-2-бутеновых кислот на основе реакции сульгина с метиловыми эфирами ароилпировиноградных кислот в среде уксусной кислоты в присутствии эквимолекулярного количества безводного ацетата натрия. Показано, что в этом случае

региоселективность обусловлена промежуточным образованием натриевой соли енолята, причем гуанидиновая группировка не мешает основной реакции. Во-вторых, это получение метиловых эфиров 4-арил-2-[(гуанидилсульфонил)фениламино]-4-оксо-2-бутеновых кислот. В-третьих, это синтез ранее не описанных 5-арил-4-ароил-3-гидрокси-1-(4-гуанидилсульфофенил)-3-пирролин-2-онов трехкомпонентной конденсацией метиловых эфиров ароилпировиноградных кислот, ароматических альдегидов и 4-аминобензолсульфонилгуанидина. Затем были изучены реакции полученных соединений с рядом нуклеофилов (гидразин-гидрат, гидроксилламин) и электрофилов (нингидрин, изатин). Характерно, что в большинстве реакций (исключая взаимодействие с нингидрином) остаток гуанидина не вступает в реакцию, что объясняется его малой нуклеофильностью вследствие молекулярной близости сульфогруппы. (Следует отметить, что автор предпринимала попытки ввести гуанидиновый остаток в конденсацию с рядом 1,3-дикарбонильных соединений, но это удалось только в одном случае – реакция с нингидрином).

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в углублении и расширении наших знаний о химических свойствах амидов 4-арил-2-гидрокси-4-оксо-2-бутеновых кислот и 5-арил-4-ароил-3-гидрокси-1-арил-3-пирролин-2-онов с гуанидиновыми остатками в арильном заместителе. И.В. Сычевой предложены препаративные методы синтеза разнообразных гетероциклических структур и их предшественников с гуанидильной группировкой, включая *N*-(4-гуанидилсульфонилфенил)амиды 4-арил-2-гидрокси-4-оксобутеновых кислот, метиловых эфиры 4-арил-2-[4-(гуанидилсульфонил)фениламино]-4-оксо-2-бутеновых кислот, *N*-[(4-гуанидилсульфонил)фенил]-5-арил-1*H*-пиразол-3-карбоксамиды, *N*-[(4-гуанидилсульфонил)фенил]-5-арилизоксазол-3-карбоксамиды, 5-арил-4-ароил-3-гидрокси-1-(4-гуанидилсульфонилфенил)-3-пирролин-2-оны, 3,4-диарил-5-(4-гуанидилсульфонилфенил)-4,6-дигидропирроло[3,4-с]пиразол-6-оны, *N*-[(4-гуанидилсульфонил)фенил]-2,4-диоксо-4-(4-фторфенил)-3-(4-

фенгилгидразоно)бутанамид, 4-(4-бромбензоил)-3-[4-(гуанидилсульфонил)фениламино]спиро[2,5-дигидрофуран-5,2'-индан]-2,1',3'-трион, 4-(4-бромбензоил)-3-[4-(гуанидилсульфонил)фениламино]спиро[2,5-дигидрофуран-5,3'-индол]-2,2'-дион и др.

Диссертация Сычевой Ирины Валерьевны общим объемом 154 страницы построена традиционно и состоит из введения, четырех глав, заключения с выводами, списка литературы и приложений; содержит 88 схем, 39 таблиц и 3 рисунка.

В главе 1 (литературный обзор общим объемом 34 страницы) приводятся данные о методах синтеза и биологической активности амидов ароилпировиноградных кислот и тетрагидропиррол-2,3-дионов.

Глава 2 (стр. 56-98) – ядро диссертации, содержит описание выполненных экспериментов в виде таблиц с выходами, температурами плавления и доказательства структуры новых химических соединений методами ИК и ЯМР ^1H спектроскопии (таблицы со спектральными данными).

Глава 3 (стр. 99-104) – химическая часть, написана сжато, методы синтеза даны в общем виде.

В главе 4 (стр. 105-127) приводятся данные и методики биологических испытаний новых соединений на антибактериальную, противогрибковую, гипогликемическую, противовоспалительную, анальгетическую и ростостимулирующую активность, а также сведения об испытаниях острой токсичности. Для дальнейшего углубленного исследования рекомендовано соединение **36** - 4-бензоил-3-гидрокси-1-(4-гуанидилсульфонилфенил)-5-(4-хлорфенил)-3-пирролин-2-он, обладающий анальгетическим действием и являющийся практически нетоксичным.

В заключении (стр. 128-129) содержатся выводы, которые соответствуют поставленным задачам и существу проделанной работы.

Наконец, завершают работу приложения в виде актов внедрения результатов исследования И.В. Сычевой в Пермской государственной фармацевтической академии, Пермском государственном медицинском университете им. академика Е. А. Вагнера и в Пермском национальном исследовательском университете, и также ЯМР ^1H спектры некоторых избранных соединений.

Достоверность полученных И.В. Сычевой данных обусловлена привлечением современных физико-химических методов исследования органических соединений (элементный анализ, ИК-спектроскопия, ЯМР ^1H и ^{13}C спектроскопия, масс-спектрометрия, рентгеноструктурный анализ). Строение всех новых органических соединений подтверждено совокупностью спектральных данных и не вызывает сомнений.

Научные положения диссертации Сычевой И.В. соответствуют формуле специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия. Результаты проведенного исследования соответствуют области специальности, именно пункту 1 паспорта фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Замечания по работе.

По существу выполненной работы замечаний нет. Нижеследующие замечания относятся к оформлению диссертации и никак не могут повлиять на ее высокую оценку оппонентом.

1. Работа тщательно вычитана, опечатки практически отсутствуют, не считая замеченных на стр. 11 (пропущено слово ...кислот), стр. 41 (*n*-фенетидин), а также на стр. 118 и 131.

2. Встречаются неудачные выражения, например, на стр. 46 (ортоэфир или минеральные кислоты в присутствии карбоната калия...), стр. 77 (основание Шиффа... атакует метиловый эфир

ароилпировиноградной кислоты, присоединяясь по двойной связи азометина...), стр. 84 («структурные свойства продуктов реакции» – что это значит ?).

3. Схема на стр. 15, то же на стр. 35 и 36. Алкины имеют линейную структуру, значит, и рисовать их надо без изгибов (не как sp^2 – гибридизованные алкены).

4. Стр. 25. Правильно назвать соед. **1.31a** 2-гидроксимино-4-оксобутановые кислоты.

5. Стр. 73. В ЯМР 1H спектре соединения **23b** не могут присутствовать сигналы четырех протонов остатка гуанидина – их там только два.

6. Вызывает некоторое разочарование, что только одно вещество (соед. **78**) было изучено методом рентгеноструктурного анализа.

Вопросы к диссертанту:

1. Почему приведено только по одному примеру реакций с солью арилдиазония (стр. 66) и с изатином (стр.73) ? Обычно дают как минимум три примера в реакции (по правилам журнала ХГС – пять).

2. Почему спектр ЯМР ^{13}C снят только для одного соединения **29** (стр. 83) ?

Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации.

Основные результаты автора полностью опубликованы (в том числе в шести статьях из списка ВАК), доложены на конференциях разного уровня в гг. Перми, Пятигорске, Тамбове - всего шесть тезисов.

Диссертационная работа Сычевой Ирины Валерьевны «Синтез, свойства, биологическая активность *N*-(4-гуанидилсульфонилфенил)амидов, енаминоэфиров ароилпировиноградных кислот и их циклических аналогов» по поставленным задачам, уровню их решения, актуальности и научной новизне удовлетворяет требованиям п. п. 9-14 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Сычева Ирина Валерьевна, безусловно, заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Официальный оппонент:
старший научный сотрудник
лаборатории биологически активных соединений
«Института технической химии Уральского отделения Российской академии наук» – филиала Федерального государственного бюджетного учреждения науки Пермского федерального исследовательского центра Уральского отделения Российской академии наук

614013, г. Пермь, ул. академика Королева, 3
тел. (342)-237-82-66, 8-(982)-252-08-79,
e-mail: glusha55@gmail.com

доктор химических наук (02.00.03-органическая химия),
доцент

Глушков Владимир Александрович

8 февраля 2018 г.

Подпись Глушкова В.А. заверяю:

Ученый секретарь ИТХ УрО РАН, к. т. н.

Ф. В. Чернова

8 февраля 2018 г.